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Наталия Буракова:
«Комитет ЗАГС выступает 
за сохранение семейных 

ценностей»
2024 год объявлен в России Годом семьи. О том, сколько новых 

семей было создано за прошлый год в Ивановской области, среднем 

возрасте вступления в брак и электронных сервисах Комитета 

Ивановской области ЗАГС мы поговорили с его председателем 

Наталией Ивановной Бураковой.

— Наталия Ивановна, будет ли причастен Комитет Ивановской области ЗАГС 
к реализации каких-либо мероприятий в рамках Года семьи в нашем регионе?

— Ежегодно комитет Ивановской области ЗАГС проводит мероприятия, направлен-
ные на сохранение семейных ценностей. 2024 год объявлен Президентом Россий-
ской Федерации Годом семьи, и в этом году также запланировано проведение ряда 
мероприятий: это  чествование юбиляров семейной жизни, новорожденных, а также 
проведение различных семейных конкурсов. Среди них конкурс детского рисунка 
«Моя семья», фотоконкурс «Традиции в многодетной семье» и другие. Узнать об этом 
и о других новостях комитета Ивановской области ЗАГС можно на официальном сайте 
комитета https://zags.ivanovoobl.ru  либо подписавшись на наши новости в социальных 
сетях Вконтакте и Одноклассники. 
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КРУПНЫЙ ПЛАН

— Расскажите, пожалуйста, о 

цифрах за 2023 год: сколько браков 

было заключено, сколько рождений 

зарегистрировано в области? 

— За 2023 год произведена госу-

дарственная регистрация 6649 актов о 

рождении. В числе родившихся традици-

онно больше мальчиков, чем девочек. 

На территории Ивановской области в 

2023 году зарегистрировано рождение 

86 двоен. Кстати, уже в 2024 году в ко-

митете Ивановской области ЗАГС было 

зарегистрировано рождение тройни.

В нашем регионе это первая тройня за 

последние несколько лет.

Также на территории Ивановской 

области зарегистрировано 5311 актов 

о регистрации брака. Интересно, что 

самым старшим новобрачным был 

93-летний мужчина.

— Какие имена сегодня наиболее 

популярны у родителей новорож-

денных? Какие редкие и необычные 

имена встречаются?

— Самыми популярными мужскими 

именами в 2023 году стали Александр, 

Михаил, Артём, Максим, Матвей. В еди-

ничных случаях мальчиков называли 

именами Эдик, Август, Антип, Авдей, 

Арсентий, Афанасий. Самыми популяр-

ными женскими именами стали София, 

Виктория, Ева, Анна, Василиса, Мария. 

Редкими стали такие женские имена, 

как Снежана, Алевтина, Регина, Инна 

и Жанна. 

— Среди рожденных в 2023 году 

детей больше первенцев или вторых 

и последующих детей?

— В 2023 году  традиционно родилось 

больше первенцев. Из числа новорож-

денных, зарегистрированных в 2023 

году, доля первых детей составила 

39,83 %; доля вторых детей — 35,35 

%, доля третьих детей — 16,71 %, доля 

четвертых и последующих — 8,10 %.

— Каков средний возраст молодо-

женов сегодня? Правда или миф, что 

поколение сегодняшних 20-летних 

всё реже связывает себя узами 

брака?

— Мужчины предпочитают связы-

вать себя брачными узами позже, но 

и среди них в возрасте от 18 до 24 лет 

вступают в брак 19,53%, у женщин 

показатель в этом возрасте выше и 

составляет 30,95%. Согласно стати-

стике, большая часть мужчин вступают 

в брак в возрасте от 25 до 34 лет, 

среди женщин, вступающих в брак, 

наибольший показатель в возрасте от 

35 лет и старше. 

— Какие услуги органов ЗАГС граж-

дане могут получить сегодня онлайн?

— Регистрация актов гражданского 

состояния с 2018 года осуществляется 

в Едином государственном реестре за-

писей актов гражданского состояния 

на территории всей Российской Фе-

дерации. Ведение реестра позволяет 

сделать услуги по регистрации актов 

гражданского состояния более доступ-

ными для граждан.

Без посещения органа ЗАГС через 

портал Госуслуг можно подать заявле-

ние о заключении брака либо совмест-

ное заявление о расторжении брака 

супругов, не имеющих общих несовер-

шеннолетних детей. Зарегистрировать 

рождение ребенка родители могут без 

посещения органа ЗАГС, используя 

суперсервис «Рождение ребенка».

В 2023 году 30% от общего количества 

зарегистрированных рождений было 

произведено с использованием супер-

сервиса.

— Как хранятся записи актов граж-

данского состояния в 2024 году? 

— Актовые записи хранятся в органах 

ЗАГС с соблюдением специальных усло-

вий хранения в течение 100 лет, после 

записи актов гражданского состояния 

передаются в Госархив Ивановской 

области.

В 2020 году комитет Ивановской 

области ЗАГС завершил работы по 

формированию федеральной государ-

ственной информационной системы 

«Единый государственный реестр за-

писей актов гражданского состояния».

В электронную форму переведены кни-

ги государственной регистрации актов 

гражданского состояния, составленные 

органами ЗАГС Ивановской области 

за период с 1 января 1927 года до

1 октября 2018 года, в реестр передано 

более 5000000 актовых записей. Соз-

дание системы ЕГР «ЗАГС» позволило 

внедрить экстерриториальный принцип 

предоставления государственных услуг, 

позволяющий гражданам получать услу-

ги по регистрации актов гражданского 

состояния в любом органе ЗАГС по 

своему выбору. 

— Расскажите, пожалуйста, о 

коллективе Комитета Ивановской 

области ЗАГС. Какие люди работают 

в Комитете, приходит ли на работу 

молодёжь?

— Средний возраст сотрудников 

составляет около 40 лет. Коллектив у 

нас преимущественно устоявшийся и 

опытный. Ежегодно в комитете про-

водится конкурс профессионального 

мастерства. По итогам конкурса лучшие 

служащие награждаются благодарно-

стью комитета и премией.

— Что бы Вы пожелали читательни-

цам нашей газеты и всем жительни-

цам Ивановской области в преддве-

рии Международного женского дня? 

— Всех женщин поздравляю с празд-

ником весны и красоты! Будьте всегда 

успешны и востребованы, интересны и 

любимы! Главное — сохраняйте равно-

весие и позитивный взгляд на мир, как 

бы ни «штормило»!

— Спасибо за интервью!
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ИНФОРМИРУЕТ СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

Поддержка мероприятий
по охране труда

Вы можете обратиться в единый контакт-центр Отделения СФР по Ивановской области по телефону 

8-800-200-02-49 (звонок бесплатный).

Официальные интернет-ресурсы Отделения СФР по Ивановской области в социальных сетях:

Телеграм — t.me/sfr_ivanovskayaoblast, Одноклассники — ok.ru/sfr.ivanovskayaoblast,

Вконтакте — vk.com/sfr.ivanovskayaoblast

Служба в армии и стаж
При назначении пенсии в страховой стаж включается не только 

время работы, но и социально значимые периоды, в течение 

которых человек вынужденно не работал. Сюда относится и 

военная служба в армии по призыву.

Этот период также влияет на размер 
будущей страховой пенсии. За каждый 
год прохождения службы призывники 
получают 1,8 пенсионного коэффици-
ента. При расчете размера пенсии все 
коэффициенты суммируются и умножа-
ются на стоимость одного коэффициен-
та, которая каждый год определяется 
Правительством РФ. Важно, что время 
службы учитывается и при назначении 

досрочной пенсии за длительный стаж. 
Напомним, право на такую пенсию име-
ют мужчины при стаже не менее 42 лет, 
женщины — при стаже не менее 37 лет. 
Ранее в этот стаж включались только 
периоды работы и больничные, теперь 
же учитывается и служба в армии.

Кроме того, напомним, что военные 
пенсионеры могут получать пенсию и 
по линии СФР. После увольнения со 

службы многие продолжают работать 
«на гражданке». В этом случае у во-
еннослужащих есть возможность об-
ратиться за выплатами и в Отделение 
Социального фонда. Вторая пенсия 
может быть назначена военному пенси-
онеру при одновременном соблюдении 
следующих условий: достижение воз-
раста выхода на пенсию (в 2024 году 
для женщин — 58 лет, для мужчин —
63 года), наличие минимального стажа 
(в этом году требуется минимум 15 лет) 
и коэффициентов (28,2). 

В Ивановской области более 5 тысяч 
военных пенсионеров получают пенсии 
по линии СФР. Причем среди них не 
только мужчины, но и женщины (4307 
и 1024 соответственно).

Отделение Социального фонда по Ивановской области ежегодно 

компенсирует работодателям их затраты на проведение 

мероприятий по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников. В этом году размер 

компенсации составит 64 миллиона рублей, что на 36% больше, чем 

в 2023 году.

В прошлом году 455 ивановским 
работодателям компенсировали почти 
47 миллионов рублей. Эти средства 
пошли на проведение обязательных 

периодических медосмотров работни-
ков, приобретение средств индивиду-
альной защиты персонала, проведение 
специальной оценки условий труда 

на рабочих местах, обучение охране 
труда, санаторно-курортное лечение 
работников вредных производств и 
предпенсионеров и т.д.

Напомним, Отделение СФР по Ива-
новской области ежегодно до 1 августа 
принимает от организаций заявления и 
соответствующие документы на участие 
в данной программе. Как правило, 
размер компенсации составляет 20% 
от страховых взносов, начисленных 
предприятиями за предшествующий 
календарный год за вычетом расходов 
на обязательное социальное страхо-
вание от несчастных случаев на про-
изводстве и профзаболеваний. Объем 
средств может быть увеличен до 30%, 
если работодатель запланирует сана-
торно-курортное лечение работников 
предпенсионного возраста. Изначально 
эти мероприятия работодатели прово-
дят за свой счет, а затем Отделение 
СФР возмещает расходы в пределах 
разрешенных сумм. 

Воспользоваться правом на возме-
щение собственных расходов на охрану 
труда могут предприятия и организации 
с отсутствием задолженности по страхо-
вым взносам на дату подачи заявления. 
При этом форма собственности органи-
зации может быть любой.

С подробной информацией можно оз-
накомиться на региональной странице 
сайта СФР. Консультации по телефону: 
(4932) 93-00-03.
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КОРОТКО О ВАЖНОМ

Вы можете обратиться 

в единый контакт-центр 

Отделения СФР по Ивановской 

области по телефону

8-800-200-02-49
(звонок бесплатный).

Специальная 
выплата медикам

Без оглядки на общемировые цены
Госдума одобрила в первом чтении 

законопроект о поэтапной отвязке цен 

на товары на внутреннем рынке РФ от 

общемировых индикаторов. Пока речь 

идет лишь о возможности ФАС не учи-

тывать их при определении монопольно 

высокой и низкой цены товара. Действие 

закона должно распространятся в первую 

очередь на товары, на которые уже сфор-

мированы отечественные индикаторы.

Источник: Проект Федерального закона

№ 409891-8

Скидка на оплату высшего 
образования

В Госдуму поступил законопроект, пред-

лагающий прописать в статье 71 Закона 

об образовании, что детям из многодетных 

семей предоставляется квота на оплату 

учебы в бакалавриате и специалитете в 

размере 50%. Условиями для получения 

«учебной» скидки являются успешная 

сдача вступительных экзаменов и про-

живание многодетной семьи в субъекте 

РФ с низкой рождаемостью. Перечень 

регионов с низкой рождаемостью должно 

будет утвердить Правительство РФ.

Источник: Проект Федерального закона

№ 558237-8

Оплата сверхурочной работы
Госдума приняла в I чтении поправки в 

Трудовой кодекс о порядке определения 

размера оплаты сверхурочной работы. 

Переработка будет оплачиваться, исходя 

из заработной платы, включая компен-

сационные и стимулирующие выплаты: 

за первые два часа работы не менее чем 

в полуторном размере, за последующие 

часы — не менее чем в двойном размере. 

Предполагается, что изменения вступят в 

силу с 1 сентября 2024 года.

Источник: Проект Федерального закона

№ 513228-8

В круиз по железной дороге
В Госдуму внесена новая редакция 

законопроекта о железнодорожном ту-

ризме — документ закрепляет понятия 

«железнодорожный туризм», «туристский 

поезд» и другие определения. Под же-

лезнодорожным туризмом понимается 

туризм, осуществляемый с применением 

туристских поездов для перемещения 

туристов и экскурсантов по туристскому 

железнодорожному маршруту, а турист-

ский поезд — это пассажирский поезд, 

перевозка в котором предусматривает 

промежуточные остановки для временной 

высадки туристов и экскурсантов для ос-

мотра достопримечательностей.

Источник: Проект Федерального закона

№ 319049-8

Возвращаемая бронь
Предлагается закрепить возможность 

бронирования гостиничных услуг с при-

менением как возвратного, так и невоз-

вратного тарифов. Если потребителем 

Кратко о Федеральном послании Президента

Президент РФ предложил запустить 
ряд национальных проектов: «Семья», 
«Продолжительная и активная жизнь», 
«Молодежь России», «Кадры», «Эконо-
мика данных». Также намечен к вы-
полнению ряд конкретных инициатив, 
в частности:

• продлить программу семейной 
ипотеки до 2030 года;

• до 2030 года продлить порядок 
погашения государством за семью 
части ипотечного кредита в размере 
450 тысяч рублей;

• увеличить в два раза — до 2800 
рублей в месяц — налоговый вычет 
на второго ребенка и до 6000 рублей 
в месяц — на третьего и каждого по-
следующего ребенка, беззаявительно;

• как минимум до 2030 года продлить 
программу материнского капитала;

• с 1 сентября 2024 года ввести фе-
деральную выплату пять тысяч рублей в 
месяц для всех советников директоров 
по воспитанию в школах и колледжах;

• с 1 марта 2024 года увеличить фе-
деральную выплату до 10 тысяч рублей 
для школьных классных руководителей 
и кураторов групп в колледжах, техни-

кумах, которые работают в населенных 
пунктах, где живет меньше 100 тысяч 
человек;

• запустить с 2025 года программу 
«Земский работник культуры»;

• к 2030 году увеличить МРОТ до 35 
тысяч рублей;

• обеспечить государственное стра-
хование добровольных накоплений 
граждан в НПФ в объеме до двух мил-
лионов восьми тысяч рублей;

• распространить единый налоговый 
вычет на вложения граждан в долго-
срочные финансовые инструменты в 
размере до 400 тысяч рублей в год;

• ввести безотзывный сберегатель-
ный сертификат, по которому граждане 
смогут размещать свои сбережения в 
банках срок более трех лет. Эти сред-
ства будут застрахованы государством 
в размере до 2,8 миллиона рублей;

• с 1 января 2025 года отказаться от 
временных мораториев на проверки 
бизнеса и полностью перейти на риск-
ориентированный подход, закрепив 
его законодательно.

Источник: Послание Президента РФ

Федеральному Собранию от 29.02.2024

Специальную социальную 

выплату в 2023 году получили 

почти 6 тысяч медицинских 

работников Ивановской 

области. Отделение 

Социального фонда по 

Ивановской области направило 

в прошлом году сотрудникам 35 

учреждений здравоохранения 

500 миллионов рублей.

Специальную социальную выплату 
получили почти 6 тысяч работников 
первичного звена здравоохранения, 
центральных районных, районных и 
участковых больниц, а также работ-
ников станций и отделений скорой 
помощи. 

Данная выплата была введена с
1 января 2023 года. Размер выплаты 
зависит от категории специалиста и 
вида деятельности организации и со-
ставляет от 4,5 до 18,5 тысячи рублей.

Работникам здравоохранения сред-
ства перечисляются каждый месяц на 
основании направленных медучрежде-
ниями электронных реестров, в которых 
содержатся сведения о работнике и 
размере выплаты. Данная выплата 
относится к категории социальных, не 
входит в расчет среднего заработка, 
не облагается подоходным налогом и 
не подлежит удержанию по исполни-
тельным листам.
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ТОП запросов в ЦентрТОП запросов в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки

Вопрос: Необходимо ли регистри-
ровать дополнительное соглашение 
о продлении договора аренды недви-
жимого имущества, заключенного 
сроком на 5 лет?

Ответ: Пролонгация договора арен-
ды, прошедшего госрегистрацию, про-
изводится в общем порядке, однако, 
поскольку стороны при этом изменяют 
условия зарегистрированного догово-
ра, допсоглашение к договору нужно 
зарегистрировать (п. 2 ст. 164 ГК РФ).

Госрегистрация допсоглашения про-
водится в том же порядке, что и госре-
гистрация договора аренды недвижи-
мости. Отличия состоят в следующем:

• при заполнении заявления знак «V» 
проставьте:

— в графе 3.3;
— реквизит 4 напротив нужного вам 

вида объекта недвижимости;
— реквизит 6 напротив графы «сдел-

ку об изменении или расторжении 
ранее совершенной сделки...». Укажите 
вид сделки, например «соглашение об 
изменении договора аренды».

Реквизит 5 в данном случае запол-
нять не нужно;

• вместо договора аренды недвижи-
мости в комплекте документов нужно 
представить допсоглашение.

Источник: Путеводитель по 
договорной работе. Аренда. 
Общие положения. Рекомен-
дации по заключению, изме-
нению, расторжению договора
(КонсультантПлюс, 2024)

Вопрос: ООО на ОСНО является уч-
редителем АО и в качестве взноса в 
уставный капитал отдает свое имуще-
ство. С остаточной стоимости восста-
новлен НДС. Как учитывается данная 
операция в налоге на прибыль? 

Ответ: При передаче имущества в 
качестве оплаты приобретаемой доли 
у участника не возникает прибыли 
(убытка) (пп. 2 п. 1 ст. 277 НК РФ). При 
этом расходы в виде взноса в уставный 
капитал при налогообложении прибыли 
не учитываются (п. 3 ст. 270 НК РФ).

Если в оплату доли передаются 
основные средства, то начисление 
амортизации по ним прекращается 
с 1-го числа месяца, следующего за 
месяцем выбытия амортизируемого 
имущества, независимо от окончания 
срока полезного использования (п. 5 
ст. 259.1 НК РФ). Это обусловлено тем, 
что право собственности на имущество, 

переданное в оплату доли в уставном 
капитале, переходит к обществу (п. 1 
ст. 66 ГК РФ).

Стоимость приобретаемой участни-
ком доли признается равной сумме 
стоимости вносимого имущества (вне-
сенного при первоначальном и допол-
нительном вкладах), определяемой по 
данным налогового учета на дату пере-
хода права собственности, и дополни-
тельных расходов, которые признаются 
участником в целях налогообложения 
при таком внесении (абз. 1, 2 пп. 2 п. 1 
ст. 277 НК РФ, Письмо Минфина России 
от 25.09.2020 N 03-03-06/1/84025).

Выбытие активов в качестве вклада 
в уставный капитал другой организации 
не признается расходом организации 
(п. 3 ПБУ 10/99 «Расходы организа-
ции», утв. Приказом Минфина России 
от 06.05.1999 N 33н).

Источник: Вопрос: Как в учете 
участника отразить переда-
чу основных средств в каче-
стве вклада в уставный капи-
тал общества? (Консультация
эксперта, 2023)

Вопрос: Как принять решение о 
проведении очередного собрания 
участников ООО?

Ответ: Требования к порядку созы-
ва, подготовки и проведения общего 
собрания участников определены За-
коном об ООО. 

Орган, принимающий решение о про-
ведении очередного общего собрания 
участников:

1. Исполнительный орган (ст. 34 За-
кона об ООО).

2. Совет директоров (наблюдатель-
ный совет) — если такой орган суще-
ствует в обществе и к его компетенции 
уставом отнесены вопросы, связанные 
с подготовкой, созывом и проведением 
общего собрания участников (пп. 10
п. 2.1 ст. 32 Закона об ООО).

Решение должно быть принято в пе-
риод до 31 марта.

Закон об обществах с ограниченной 
ответственностью не содержит поло-
жений, устанавливающих обязанность 
принимать решение о проведении 
общего собрания, а также не регламен-
тирует его содержание. Вместе с тем на 
практике органу, созывающему очеред-
ное общее собрание, рекомендуется 
принимать данное решение.

В данном решении рекомендуется 
указывать следующее:

заключен договор об оказании гостинич-

ных услуг, предусматривающий условие 

о возврате платы за проживание, то она 

возвращается за исключением суммы 

расходов, которые фактически понесла 

гостиница. Если договор об оказании 

гостиничных услуг заключен с невоз-

вратным тарифом, то при расторжении 

договора плата не возвращается — за 

исключением вынужденных случаев от-

каза потребителя, например в связи с 

болезнью родственника.

Источник: КонсультантПлюс

Выговоры в трудовую книжку
не вносятся

Минтруд напоминает, что в ТК и в Поряд-

ке ведения трудовых книжек указано, что 

сведения о взысканиях в трудовую книжку 

не вносятся. Исключение предусмотрено 

только для случаев, когда дисциплинар-

ным взысканием является увольнение. 

Поэтому, если ранее в трудовую книжку 

внесли запись, например о строгом вы-

говоре, такую запись следует признать 

недействительной и исправить.

Источник: Письмо Минтруда от 16.01.2024 

№ 14-6/ООГ-208

Переобучение и дополнительное 
образование

В перечень категорий граждан, кото-

рые вправе принять участие в меропри-

ятиях по бесплатному переобучению и 

дополнительному профессиональному 

образованию в рамках федерального про-

екта «Содействие занятости», включены  

граждане, фактически осуществляющие 

уход за ребенком и находящиеся в отпу-

ске по уходу за ребенком до достижения 

им возраста 3 лет, инвалиды и граждане, 

обратившиеся в органы службы занятости 

в целях поиска работы.

Источник: Постановление Правительства РФ 

от 21.02.2024 N 201

Опасайтесь аккредитива!
Сообщается, что некоторые банки со-

вместно с застройщиками предлагают 

при выдаче ипотеки заемщикам договоры 

участия в долевом строительстве (ДДУ), 

по которым часть оплаченных средств 

размещается не на счете эскроу, а на ак-

кредитиве. Банк получает дополнительную 

доходность от использования этих средств, 

часть которой может отдать заемщику в 

виде скидки по ипотечной ставке на этапе 

строительства. В отличие от счета эскроу, 

застрахованного в размере до 10 млн 

рублей, средства на таком аккредитиве 

вообще не застрахованы. В случае от-

зыва лицензии у банка, в котором деньги 

лежат на аккредитиве, покупатель может 

лишиться их и потерять недвижимость, 

поскольку ДДУ по факту не был полностью 

оплачен. Банк России считает подобные 

практики недопустимыми.

Источник: Информация Банка России

от 01.03.2024
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ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО1. Наименование органа, принявшего реше-
ние о проведении общего собрания участников 
ООО.

2. Дата, время и место проведения очеред-
ного общего собрания.

3. Форма проведения очередного общего 
собрания.

4. Повестка дня очередного общего собра-
ния (абз. 2 ст. 34 Закона об ООО).

5. Порядок сообщения о проведении общего 
собрания участников общества.

6. Информация и материалы, подлежащие 
предоставлению участникам ООО при подго-
товке к собранию.

7. Форма и текст бюллетеня (если голосова-
ние проводится по бюллетеням).

Источник: Путеводитель по корпоратив-
ным процедурам. Порядок проведения 
очередного общего собрания участни-
ков общества с ограниченной ответ-
ственностью (КонсультантПлюс, 2024)

Вопрос: Можно ли исключить участника 
из ООО без его согласия? Зависит ли такая 
возможность от размера доли участия?

Ответ: Можно, но участник может быть ис-
ключен только в судебном порядке. Исключить 
можно, например, за то, что участник причинил 
значительный вред обществу или систематиче-
ски не участвовал в собраниях и в результате 
не получилось принять решение, необходимое 
для деятельности общества.

Нельзя исключить участника, например, для 
решения корпоративного конфликта.

Заявление об исключении подается в 
арбитражный суд участником или группой 
участников, владеющих минимум 10% долей в 
уставном капитале ООО (ст. 10 Закона об ООО).

Однако есть и вторая точка зрения, согласно 
которой правом на подачу заявления об ис-
ключении обладает любой участник вне зави-
симости от размера доли в уставном капитале 
(ст. 67 ГК РФ).

Рекомендуем придерживаться первой точ-
ки зрения, поскольку в случае если суд при 
рассмотрении заявления придет к выводу, 
что участник, владеющий долей менее 10%, 
не имеет права предъявлять требование об 
исключении, то он откажет в удовлетворении 
требований. 

На практике суды по-разному решают вопрос 
о возможности исключить из ООО участника, 
владеющего более чем 50% долей в уставном 
капитале:

• на основе позиции ВС РФ: исключить 
этого участника можно (п. 8 Обзора судебной 
практики по некоторым вопросам применения 
законодательства о хозяйственных обществах 
(утв. Президиумом ВС РФ 25.12.2019));

• на основе позиции ВАС РФ: исключить 
такого участника можно, только если по уставу 
участники не имеют права на свободный выход 
из ООО (п. 11 Информационного письма Пре-
зидиума ВАС РФ от 24.05.2012 N 151).

Источник: Готовое решение: Как 
и с к л ю ч и т ь  у ч а с т н и к а  и з  О О О ?
(КонсультантПлюс, 2024)

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

К полномочиям Департамента 
внутренней политики отнесено 
информационное сопровождение 
федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды».
Постановление Правительства 
Ивановской области от 14.02.2024 N 38-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 06.05.2013 N 150-П «ОБ УТ-
ВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ДЕПАРТАМЕН-
ТЕ ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Общий объем финансирования на 2024 
год сокращен до 823598228,74 руб. 
(ранее — 831714413,05 руб.).
Постановление Администрации г. Иванова 
от 26.02.2024 N 376
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИ-
ПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ГОРОДА ИВАНОВА 
«БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД», УТВЕРЖДЕННУЮ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 09.11.2022 N 1785»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

План составляется на очередной 
финансовый год и плановый период 
и действует в течение срока действия 
закона об областном бюджете.
Приказ Департамента строительства 
и архитектуры Ивановской области от 
14.02.2024 N 7
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕ-
НИЯ И УТВЕРЖДЕНИЯ ПЛАНА ФИНАНСОВО-
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУ-
ДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ДЕПАРТА-
МЕНТУ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
(Зарегистрирован в Департаменте строи-
тельства и архитектуры Ивановской обл. 
15.02.2024 N 241300004)

ЖИЛИЩЕ

Приведена Методика распределения 
и правила предоставления в 2024 
году из областного бюджета иных 
межбюджетных трансфертов.
Постановление Правительства 
Ивановской области от 15.02.2024 N 46-п
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАСХОДНОГО ОБЯ-
ЗАТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И 
УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ РАСПРЕДЕ-
ЛЕНИЯ И ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 
2024 ГОДУ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 
БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ИВАНОВСКОЙ ОБЛА-
СТИ В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ 
ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

Определены цели предоставления 
субсидии, требования к участникам, 
перечень необходимых документов и 
формула для расчета субсидии.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 22.02.2024 N 54-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ В 2024 ГОДУ СУБСИДИЙ НА ФИНАН-
СОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАТРАТ РАБОТОДАТЕ-
ЛЕЙ НА ОРГАНИЗАЦИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬ-
НОГО ОБУЧЕНИЯ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РАБОТНИКОВ ПРЕДПРИЯТИЙ ОБОРОННО-
ПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, А ТАКЖЕ 
ГРАЖДАН, ОБРАТИВШИХСЯ В ОРГАНЫ 
СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ ЗА СОДЕЙСТВИЕМ 
В ПОИСКЕ ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ И ЗА-
КЛЮЧИВШИХ УЧЕНИЧЕСКИЙ ДОГОВОР С 
ПРЕДПРИЯТИЯМИ ОБОРОННО-ПРОМЫШ-
ЛЕННОГО КОМПЛЕКСА»

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

В перечень показателей эффективности 
проекта включены медицинские, 
социально-экономические показатели, 
дополнительный целевой результат и т.д.
Постановление Правительства 
Ивановской области от 15.02.2024 N 47-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ПИЛОТНОГО ПРОЕКТА ПО 
СОЗДАНИЮ СИСТЕМЫ ДОЛГОВРЕМЕННОГО 
УХОДА ЗА ГРАЖДАНАМИ ПОЖИЛОГО ВОЗ-
РАСТА И ИНВАЛИДАМИ, НУЖДАЮЩИМИСЯ 
В УХОДЕ, РЕАЛИЗУЕМОГО В ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ В РАМКАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРО-
ЕКТА «СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ» НАЦИОНАЛЬ-
НОГО ПРОЕКТА «ДЕМОГРАФИЯ», ОТРАЖАЮ-
ЩИХ РЕЗУЛЬТАТЫ ВНЕДРЕНИЯ СИСТЕМЫ 
ДОЛГОВРЕМЕННОГО УХОДА»

Право на государственную социальную 
помощь возникает в случае, если 
размер среднедушевого дохода семьи 
(одиноко проживающего гражданина) 
по независящим от них причинам ниже 
величины прожиточного минимума.
Постановление Правительства 
Ивановской области от 19.02.2024 N 51-п
«ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ГО-
СУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 
НА ОСНОВАНИИ СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА 
В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Субсидия предоставляется гражданину 
не более одного раза в течение 3 лет 
в отношении одного домовладения 
однократно.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 22.02.2024 N 52-п
«О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬ-
НОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН В ВИДЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЛЬГОТНЫМ 
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН НА ПОКУПКУ И 
УСТАНОВКУ ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБО-
РУДОВАНИЯ, ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ВНУТРИ 
ГРАНИЦ ИХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В 
РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ПОДКЛЮЧЕНИЯ 
(ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРИСОЕДИНЕНИЯ) 
ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ 
И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬ-
СТВА К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ 
ПРИ ДОГАЗИФИКАЦИИ В ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ В 2024 ГОДУ»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Субсидия предоставляется на 
возмещение части затрат без учета 
налога на добавленную стоимость.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 22.02.2024 N 56-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ ПЛЕ-
МЕННОГО ЖИВОТНОВОДСТВА»

Определены направления расходов, 
в целях возмещения части затрат 
которых предоставляются субсидии.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 22.02.2024 N 57-п
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ ПРОИЗВОД-
СТВА МОЛОКА»

Целью предоставления субсидии является 
возмещение предприятиям городского 
наземного электрического транспорта 
части затрат, связанных с оплатой 
лизинговых платежей.
Постановление Администрации г. Иванова
от 21.02.2024 N 316
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СУБСИДИИ ПРЕДПРИЯТИЯМ ГОРОДСКОГО НА-
ЗЕМНОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА ОБ-
ЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ 
ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ЛИЗИНГОВЫХ 
ПЛАТЕЖЕЙ ПО ЗАКЛЮЧЕННЫМ КОНТРАКТАМ 
НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ 
(ЛИЗИНГА) ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ ПОДВИЖНОГО 
СОСТАВА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕВОЗОК 
ПАССАЖИРОВ ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕК-
ТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ 
РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ГОРОДА ИВАНОВА»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Для предоставления субсидии необходимо 
заключение соглашения, приведен 
перечень необходимых документов.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 28.02.2024 N 70-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕ-
МОНТ И (ИЛИ) СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ 
ДОРОГ В РАМКАХ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕ-
НИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕН-
НОЙ ВЛАСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ИНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ ИВАНОВСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ ДЕПУТАТАМ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ НА 2024 ГОД»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Снос зеленых насаждений может быть 
разрешен в определенных случаях.
Постановление Администрации г. Иванова
от 28.02.2024 N 399
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
СОДЕРЖАНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА 
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИВАНОВО»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Установлены перечень видов, форм и 
условий медицинской помощи, перечень 
заболеваний и состояний, оказание 
медицинской помощи при которых 
осуществляется бесплатно и др.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 19.02.2024 N 50-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРО-
ГРАММЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕС-
ПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИН-
СКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2025 И 2026 ГОДОВ»

На 2024 год установлена стоимость оплаты 
путевки в загородный оздоровительный 
лагерь на 21 день из расчета 16774,20 
руб. за счет средств городского бюджета, 
остальное — за счет родительской платы. 
Стоимость питания предусмотрена в 
размере не менее 306,45 руб. в день на 
одного ребенка.
Постановление Администрации г. Иванова
от 26.02.2024 N 356
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ЗАНЯТОСТИ ДЕ-
ТЕЙ ГОРОДА ИВАНОВА В 2024 ГОДУ»

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

До 31 августа 2024 г. включительно 
устанавливается временный запрет на 
вывоз из РФ товарных бензинов.
Постановление Правительства РФ
от 29.02.2024 N 243
«О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ЗАПРЕТА НА ВЫ-
ВОЗ БЕНЗИНА ТОВАРНОГО ИЗ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

В отношении военнослужащих и 
сотрудников силовых органов сняты 
ограничения на осуществление ими иной 
оплачиваемой деятельности, связанной 
с участием в спортивных мероприятиях в 
качестве спортсменов.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 33-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

Подписан закон, направленный на 
поддержку территорий опережающего 
развития.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 35-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ТЕРРИТОРИЯХ ОПЕРЕЖАЮЩЕГО РАЗ-
ВИТИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

На период до 2030 года определены 
приоритетные направления деятельности, 
стратегические цели и задачи развития, 
принципы деятельности Российского 
научного фонда.
Указ Президента РФ от 28.02.2024 N 146
«О СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЦЕЛЯХ И ЗАДАЧАХ РАЗ-
ВИТИЯ РОССИЙСКОГО НАУЧНОГО ФОНДА НА 
ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА»

Установлен порядок отчуждения 
федерального имущества.
Постановление Правительства РФ
от 22.02.2024 N 208
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОТЧУЖДЕНИЯ ФЕ-
ДЕРАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА В ЦЕЛЯХ СОЗДАНИЯ 
УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ, 
СТИМУЛИРОВАНИЯ РАЗВИТИЯ ФОНДОВОГО 
РЫНКА, МОДЕРНИЗАЦИИ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКО-
ГО РАЗВИТИЯ ЭКОНОМИКИ»

Подписано постановление о проведении 
выборочного контроля алкогольной 
продукции.
Постановление Правительства РФ
от 29.02.2024 N 240
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
10 МАРТА 2022 Г. N 336»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Дополнен перечень видов деятельности 
для отнесения некоммерческой 
организации к социально 
ориентированным НКО.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 32-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ»

Упрощен порядок подачи 
уведомлений о начале осуществления 
предпринимательской деятельности.
Постановление Правительства РФ
от 28.02.2024 N 219
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

С 1 сентября 2024 года устанавливаются 
состав, сроки и периодичность размещения 
в ГИС ЖКХ обязательной информации.
Приказ Минстроя России от 07.02.2024 N 79/пр
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СОСТАВА, СРОКОВ И ПЕ-
РИОДИЧНОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 
ПОСТАВЩИКАМИ ИНФОРМАЦИИ В ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ РАЗМЕЩЕНИЕ КОТОРОЙ ПРЕД-
УСМОТРЕНО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 21 
ИЮЛЯ 2014 Г. N 209-ФЗ «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА»
Зарегистрирован в Минюсте России 29.02.2024 
N 77383.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

С I квартала 2024 года расчет 6-НДФЛ 
представляется по новой форме.
<Информация> ФНС России
«УТВЕРЖДЕНА ФОРМА РАСЧЕТА 6-НДФЛ»

В НК РФ внесены изменения, уточняющие 
порядок применения налогового вычета 
при исчислении сбора за пользование 
объектами водных биоресурсов.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 38-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 333.4-1 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

При определении уровня дотационности 
муниципального образования не будут 
учитываться предоставленные средства 
стимулирующего характера.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 36-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 136 БЮД-
ЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Подписан закон о самозапрете на 
получение кредитов.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 31-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О КРЕДИТНЫХ ИСТОРИЯХ» И ФЕДЕРАЛЬ-
НЫЙ ЗАКОН «О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОМ КРЕДИТЕ 
(ЗАЙМЕ)»

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Подписан закон об устранении 
административных барьеров в 
теплоснабжении.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 34-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ 
ЗАКОН «О ТЕПЛОСНАБЖЕНИИ»

СТРАХОВАНИЕ

Страховым медицинским организациям 
разрешено не раскрывать обязательную 
информацию.
<Письмо> Минздрава России от 10.01.2024 N 
31-1/И/2-129, ФФОМС от 19.12.2023 N 00-
10-30-3-06/21686
<О РАСКРЫТИИ ИНФОРМАЦИИ СТРАХОВЫМИ 
МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В ЧАСТИ 
СОСТАВА УЧРЕДИТЕЛЕЙ И РУКОВОДИТЕЛЕЙ, А 
ТАКЖЕ В ЧАСТИ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ>

ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ

С 1 марта 2025 года осуществление 
деятельности по оказанию услуг по 
дезинфекции, дезинсекции и дератизации 
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НАШЕ ПРАВО

Наталья КУНИЧКИНА, юрист

Доля споров граждан со страховыми организациями в общем 

количестве рассмотренных судами гражданских дел в России 

составляет от трех до шести процентов, причем девяносто 

процентов из них составляют споры, связанные с неисполнением 

или ненадлежащим исполнением страховой организацией своего 

обязательства по договорам ОСАГО.

Споры, вытекающие из договора 
ОСАГО, с одной стороны, являются до-
вольно сложными и долгими, потому что 
требуют от суда оценки большого коли-
чества чисто технической информации, 
а с другой стороны — они достаточно 
типичны и разрешаются судами по уже 
давно отработанным алгоритмам. На 
эти особенности споров, вытекающих 
из договора ОСАГО, указывали многие 
специалисты в сфере гражданского 
судопроизводства, которые предлагали 
ввести институт некоего финансового 
посредника (омбудсмена), который 
благодаря куда более простой в срав-
нении с судебным разбирательством 
процедуре будет рассматривать такие 
споры намного быстрее.

Институт финансового омбудсмена 
существует во множестве стран мира 
и, в принципе, показал свою эффек-

тивность. В 2018 году такой институт 
появился в России.

Статус финансового 

уполномоченного

Правовой статус финансового упол-
номоченного и процедурные вопро-
сы его деятельности урегулированы 
Федеральным законом от 04.06.2018 
№ 123-ФЗ «Об уполномоченном по 
правам потребителей финансовых 
услуг» (далее — Закон о финансовом 
уполномоченном).

Согласно ст. 2 Закона о финансовом 
уполномоченном должность финансо-
вого уполномоченного учреждается для 
рассмотрения обращений потребителей 
финансовых услуг об удовлетворении 
требований имущественного характера, 
предъявляемых к финансовым органи-

Финансовый уполномоченный
и его роль в спорах со 

страховыми организациями

без лицензии не допускается.
Федеральный закон от 26.02.2024 N 22-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ФЕДЕ-
РАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» И СТАТЬЮ 
44 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О САНИТАРНО-
ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОМ БЛАГОПОЛУЧИИ 
НАСЕЛЕНИЯ»

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Правительством установлен порядок 
формирования и ведения ГИС 
«Федеральная информационная система 
оценки качества образования».
Постановление Правительства РФ
от 17.02.2024 N 182
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ФОРМИРОВАНИЯ 
И ВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМА-
ЦИОННОЙ СИСТЕМЫ «ФЕДЕРАЛЬНАЯ ИНФОР-
МАЦИОННАЯ СИСТЕМА ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА 
ОБРАЗОВАНИЯ»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

С 1 апреля 2024 года по 31 августа 2025 
года будет проводиться эксперимент по 
маркировке печатных учебных изданий 
общеобразовательного назначения.
Постановление Правительства РФ
от 28.02.2024 N 218
«О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО МАРКИРОВКЕ 
СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ 
ВИДОВ ПЕЧАТНЫХ УЧЕБНЫХ ИЗДАНИЙ»

С 1 сентября 2025 года в школах будет 
преподаваться «История нашего края».
Приказ Минпросвещения России
от 19.02.2024 N 110
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПРИ-
КАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МИНИСТЕРСТВА 
ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, КА-
САЮЩИЕСЯ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ ОСНОВНОГО 
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»
Зарегистрирован в Минюсте России 22.02.2024 
N 77331.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Минздравом направлены рекомендации 
по дополнительным мерам и обеспечению 
контроля за состоянием здоровья детей в 
детских лагерях и центрах.
<Письмо> Минздрава России
от 02.02.2024 N 15-3/И/1-1717
<О ЗАЩИТЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ В ОР-
ГАНИЗАЦИЯХ ИХ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ>

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

С 1 марта 2024 года устанавливается 
новое военно-административное деление. 
Будут сформированы Ленинградский, 
Московский, Южный, Центральный и 
Восточный военные округа.
Указ Президента РФ от 26.02.2024 N 141
«О ВОЕННО-АДМИНИСТРАТИВНОМ ДЕЛЕНИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Подписан указ о призыве в 2024 году 
пребывающих в запасе граждан РФ на 
прохождение военных сборов.
Указ Президента РФ от 01.03.2024 N 155
«О ПРИЗЫВЕ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ, ПРЕБЫВАЮЩИХ В ЗАПАСЕ, НА ВОЕННЫЕ 
СБОРЫ В 2024 ГОДУ»

Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс
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зациям, оказавшим им финансовые 
услуги. Под потребителем же финан-
совых услуг понимается физическое 
лицо, являющееся стороной договора, 
либо лицо, в пользу которого заключен 
договор, либо лицо, которому оказы-
вается финансовая услуга в целях, не 
связанных с осуществлением предпри-
нимательской деятельности.

В качестве финансового уполномо-
ченного выступают: 1) главный финан-
совый уполномоченный; 2) финансовые 
уполномоченные в сферах финансовых 
услуг.

Финансовым уполномоченным может 
быть назначен гражданин России не 
моложе тридцати пяти лет, постоянно 
проживающий в России, не имеющий 
гражданства (подданства) иностранного 
государства, имеющий высшее юриди-
ческое или экономическое образова-
ние и опыт работы в сфере финансового 
рынка, регулирования, контроля и над-
зора на финансовом рынке или защиты 
прав потребителей финансовых услуг в 
совокупности не менее пяти лет либо 
стаж работы судьей не менее десяти 
лет (ч. 1 ст. 3 Закона о финансовом 
уполномоченном). Законом отдельно 
установлено требование, согласно ко-
торому финансовый уполномоченный 
должен иметь безупречную деловую 
репутацию и должен быть независим от 
сторон при рассмотрении конкретного 
обращения (ч. 4 ст. 3).

Главный финансовый уполномочен-
ный назначается Советом директоров 
Банка России по представлению Пред-
седателя Банка России, согласованно-
му с Президентом РФ, сроком на пять 
лет. Финансовые уполномоченные в 
сферах финансовых услуг назначаются 
Советом директоров Банка России по 
предложению главного финансового 
уполномоченного сроком на пять лет 
(часть 4 Закона о финансовом уполно-
моченном). Совет директоров Банка 
России вправе назначить нескольких 
финансовых уполномоченных, рассма-
тривающих обращения в одной сфере 
финансовых услуг.

Обращение к финансовому 

уполномоченному

Процедура обращения к финан-
совому уполномоченному в случае 
возникновения у потребителя спора 
со страховой организацией является 
обязательным досудебным порядком 
его урегулирования. Финансовый упол-
номоченный рассматривает обращения 
в отношении страховых организаций, 
включенных в реестр (ст. 29 Закона о 
финансовом уполномоченном), если 
размер требований не превышает пять-
сот тысяч рублей либо если требования 

вытекают из нарушения страховщиком 
порядка осуществления страхового воз-
мещения, установленного по договору 
ОСАГО, и если со дня, когда потребитель 
финансовых услуг узнал или должен был 
узнать о нарушении своего права, про-
шло не более трех лет (ч. 1 ст. 15 Закона 
о финансовом уполномоченном). По 
результатам рассмотрения обращения 
финансовый уполномоченный принима-
ет решение о его полном или частичном 
удовлетворении или об отказе в его 
удовлетворении (ч. 2 ст. 22 Закона о 
финансовом уполномоченном).

Соблюдение досудебного порядка 
урегулирования зачастую представля-
ет трудности для клиентов страховых 
компаний, не обладающих достаточным 
уровнем правовой и цифровой грамот-
ности.

Процессуальные аспекты граждан-
ских дел, связанных с договором ОСА-
ГО, в том числе вопросы оценки судом 
соблюдения истцом обязательного 
досудебного порядка рассмотрения 
споров, разобраны в Постановлении 
Пленума ВС РФ от 08.11.2022 № 31 
(далее — ППВС РФ № 31). Пленум ВС РФ 
обратил внимание судов на то, что на 
отношения, возникающие из договора 
ОСАГО, Закон о финансовом уполно-
моченном распространяется в случаях, 
когда потерпевший — физическое лицо 
является потребителем финансовых 
услуг, а также на то, что потребитель 
финансовой услуги обязан обращаться 
к финансовому уполномоченному по 
всем требованиям, вытекающим из 
договора ОСАГО, независимо от их 
совокупного размера. На отношения, 
возникающие между потребителем фи-
нансовой услуги и профессиональным 
объединением страховщиков в связи с 
компенсационными выплатами, Закон 
о финансовом уполномоченном не рас-
пространяется (п. 92 и 93 ППВС РФ № 
31). Обязанность по соблюдению досу-
дебного порядка урегулирования спора, 
установленного Законом о финансовом 
уполномоченном, не распространяется 
на физических лиц, которым перешло 
право требования, если первоначаль-
ный кредитор не являлся потребителем 
финансовой услуги.

Соблюдение указанного досудебного 
порядка обязательно также при заявле-
нии требований о понуждении к орга-

низации и оплате восстановительного 
ремонта поврежденного транспортного 
средства (п. 95 ППВС РФ № 31).

В соответствии с ч. 2 ст. 25 Закона 
о финансовом уполномоченном потре-
битель финансовых услуг вправе за-
являть в судебном порядке требования 
к страховщику, указанные в ч. 2 ст. 15 
этого закона, только после получения 
от финансового уполномоченного ре-
шения по обращению, за исключением 
случаев, указанных в п. 1 ч. 1 этой 
статьи (непринятие финансовым упол-
номоченным решения в установленный 
законом срок) (п. 101 ППВС РФ № 31).

Если основаниями прекращения 
рассмотрения финансовым уполно-
моченным требования потерпевшего 
являются отзыв обращения, отказ по-
терпевшего от заявленных к страховщи-
ку требований по мотиву их доброволь-
ного удовлетворения либо отсутствие 
требования наследников о продолже-
нии рассмотрения спора финансовым 
уполномоченным, а также нахождение 
спора в процедуре урегулирования по-
средством медиации, то обязательный 
досудебный порядок урегулирования 
спора считается несоблюденным. 
Также обязательный досудебный по-
рядок будет считаться несоблюденным, 
если обращение потерпевшего было 
ненадлежащим образом оформлено 
и финансовый уполномоченный отка-
зался его рассматривать. Прекращение 
финансовым уполномоченным рассмо-
трения обращения по мотиву непред-
ставления страховщиком документов 
или невозможности принять решение 
по представленным потерпевшим и 
(или) страховщиком документам не пре-
пятствует обращению потребителя в суд 
(пп. 104 и 105 ППВС РФ № 31).

Законом не предусмотрено обжало-
вание решений финансового уполно-
моченного об отказе в принятии обра-
щения потерпевшего к рассмотрению 
либо о прекращении им рассмотрения 
обращения потерпевшего. В случае 
несогласия последнего с таким реше-
нием финансового уполномоченного 
он применительно к п. 3 ч. 1 ст. 25 За-
кона о финансовом уполномоченном 
может предъявить в суд требования к 
страховщику с обоснованием мотивов 
своего несогласия с решением финан-
сового уполномоченного об отказе в 
принятии его обращения к рассмотре-
нию либо о прекращении рассмотрения 
обращения.

Если судья при разрешении вопроса 
о принятии искового заявления или суд 
при рассмотрении дела придут к выводу 
об обоснованности отказа финансового 
уполномоченного в принятии обраще-
ния потребителя финансовых услуг или 
принятого решения о прекращении рас-

Согласно ст. 19 Закона о фи-
нансовом уполномоченном рас-
смотрению не подлежат обраще-
ния по вопросам, связанным с 
компенсацией морального вреда 
и возмещением убытков в виде 
упущенной выгоды (п. 8 ч. 1).
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ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

смотрения обращения потерпевшего, 
обязательный досудебный порядок 
урегулирования спора считается несо-
блюденным. В таком случае исковое 
заявление возвращается судьей на 
основании п. 1 ч. 1 ст. 135 ГПК РФ 
либо подлежит оставлению судом без 
рассмотрения. При необоснованности 
отказа финансового уполномоченного в 
принятии обращения потерпевшего или 
решения финансового уполномочен-
ного о прекращении рассмотрения об-
ращения потерпевшего обязательный 
досудебный порядок урегулирования 
спора считается соблюденным и спор 
между ним и страховщиком рассматри-
вается судом по существу.

Потребитель финансовых услуг впра-
ве заявлять в суд требования к стра-
ховщику исключительно по предмету, 
содержавшемуся в обращении к финан-
совому уполномоченному. Несовпаде-
ние сумм основного долга, неустойки, 
финансовой санкции, указанных в 
обращении, не свидетельствует о несо-
блюдении требований ч. 1 ст. 16 Закона 
о финансовом уполномоченном (п. 108 
ППВС РФ № 31).

Вопрос о том, насколько оправ-
данным является введение института 
финансового уполномоченного в кон-
тексте защиты прав потребителей перед 
страховщиками, до сих пор является 
открытым.

С одной стороны, по данным судебной 
статистики, количество споров в сфере 
страхования, включая споры, связан-
ные с ОСАГО, с 2019 года постоянно 
снижается. С другой стороны, клиенты 
страховых организаций вынуждены со-
блюдать обязательный досудебный по-
рядок. Получается, что клиенты страхо-
вых организаций несколько ущемлены 
в правах в сравнении с потребителями 
иных услуг, которые могут этот порядок 
не соблюдать, а также имеют право на 
получение штрафа за несоблюдение 
в добровольном порядке требований 
потребителя (ч. 6 ст. 13 Закона РФ от 
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей») и компенсацию расхо-
дов на оплату услуг юриста — судебного 
представителя (ст. 100 ГПК РФ). Отсут-
ствие каких-либо правовых санкций для 
страховой организации за то, что их кли-
ент вынужден добиваться положенной 
ему по закону выплаты путем обраще-
ния к финансовому уполномоченному, 
приводит к увеличению количества 
необоснованных отказов страховых 
организаций в добровольном удовлет-
ворении требований потребителя. Это 
является основной проблемой, которую 
законодателю неплохо бы решить.

Е.О. Калинченко, ведущий эксперт

В 2024 г. действуют обновленные Правила получения СФР 

сведений для назначения и выплаты соцпособий. Сокращен 

объем сведений, которые надо сообщать для назначения 

больничных, декретных и пособия по уходу за ребенком. А также 

регламентирован порядок действий в случае, когда страхователь 

не направил необходимые сведения в срок.

Взаимодействие страхователя 
и СФР по выплате пособий:

новшества 2024 года

СФР станет запрашивать 

меньше сведений

Из числа сведений, которые страхо-
ватель должен по запросу подавать в 
СФР для назначения пособий по нетру-
доспособности, по беременности и по 
уходу за ребенком, исключили данные:

• о заработке за расчетный период;
• о периодах болезни, декретного от-

пуска и отпуска по уходу за ребенком, 
которые исключают при расчете посо-
бия по беременности и ежемесячного 
детского пособия.

Заработок. Обязанность страховате-
лей сообщать в СФР данные о среднем 
заработке исключили из Закона N 255-
ФЗ еще с 2023 г.

Но ее не убирали из Правил полу-
чения СФР сведений для назначения 
и выплаты соцпособий. Поэтому СФР 
продолжал запрашивать сведения о 
заработке, а страхователи указывали 
их на основе собственных данных, 
справок 182н от других работодателей и 
ответов СФР на запросы о заработке за 
расчетный период. Наконец документ 
обновили. Теперь Правилами предус-
мотрено, что для назначения пособий 
СФР использует данные о заработке из 
состава сведений персонифицирован-
ного учета <1>.

Как данные о заработке попадают 
на индивидуальный лицевой счет? Из 
отчетов, представляемых в ИФНС. Все 
организации и предприниматели-ра-
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За несвоевременное представ-
ление сведений, необходимых 
СФР для назначения и выплаты 
пособия, предусмотрен штраф в 
размере 5 000 руб. <10>

СПРАВКА
ботодатели ежемесячно представляют 
в налоговую данные о доходах работ-
ников в составе формы «Персонифи-
цированные сведения о физических 
лицах». И каждый квартал подают РСВ 
со сведениями о том, с каких сумм были 
начислены страховые взносы <2>. 
Налоговая, в свою очередь, передает 
данные о заработке в СФР <3>.

Правда, надо учитывать следующее. 
Для расчета пособий используется за-
работок за расчетный период — 2 ка-
лендарных года, предшествующих году, 
в котором наступил страховой случай. 
И пока страхователи не отчитаются за 
прошедший год, а налоговая не пере-
даст эти данные, у СФР не будет полных 
сведений о заработке.

В таком случае СФР назначит боль-
ничные, декретные, пособие по уходу за 
ребенком, исходя из имеющейся инфор-
мации о заработке. А после получения 
из ФНС недостающих сведений размер 
пособия будет уточнен с учетом вновь 
поступивших сведений <4>.

Например, если работница идет в 
декрет 10.01.2024, то у СФР еще не 
будет полных сведений о заработке 
беременной за 2023 г.

Поэтому Фонд посчитает ей пособие, 
исходя из данных о заработке за 2022 
г. и 9 месяцев 2023 г. И только после 
того, как страхователь подаст РСВ за 
год и налоговая передаст информацию 
о заработке, а СФР разнесет ее по ли-
цевым счетам, Фонд сделает пересчет 
декретных на основе новых сведений.

Исключаемые периоды. Дни времен-
ной нетрудоспособности, отпуска по бе-
ременности и родам, отпуска по уходу за 
ребенком, как и прежде, исключаются 
из общего количества дней расчетного 
периода при расчете среднего заработ-
ка для назначения декретных и пособия 
по уходу за ребенком <5>. Но если 
раньше информацию об их количестве 
должен был представлять страхователь, 
то теперь СФР будет использовать соб-
ственные данные.

Данные для назначения 

больничных за первые 3 дня

Для того чтобы работодатель смог 
выплатить больничные за первые 3 
дня нетрудоспособности, СФР будет со-
общать ему сведения <6>:

• о заработке работника;
• о количестве календарных дней, 

приходящихся на период приостанов-
ления действия трудового договора в 
соответствии со ст. 351.7 ТК РФ. Эти дни 
исключаются при расчете среднего за-
работка для выплаты больничных <7>.

Такую информацию СФР будет на-
правлять по СЭДО не позднее 3 рабочих 
дней со дня закрытия ЭЛН.

Как мы уже сказали выше, СФР опре-
деляет размер пособия на основании 
данных, имеющихся у него на момент 
назначения выплаты. Их он и сообщит 
страхователю.

Но, как мы тоже выяснили, они могут 
быть неполными. Как поступать, если 
страхователь точно знает, что сумма за-
работка, которую сообщил СФР, меньше 
фактической?

В Правилах ничего не сказано про 
возможность использования страхо-
вателем собственных данных. Да и 
расчет пособия страхователем и СФР, 
исходя из разных сумм среднего за-
работка, также законодательно не 
предусмотрен. В Правилах прописан 
такой порядок действий. Если после 
назначения пособия из ФНС поступят 
дополнительные данные о заработке, 
в том числе уточненные, СФР сам пере-
считает пособие и направит страхова-
телю вновь поступившие сведения о 
заработной плате, об иных выплатах и 
вознаграждениях в пользу работника 
<8>. На основании этой информации 
работодатель тоже должен будет пере-
считать пособие, которое выплатил за 
первые 3 дня временной нетрудоспо-
собности.

Но полагаем, что если вы видите, что 
в заработке не учтены ваши выплаты в 
пользу работника за последний квартал 
расчетного периода, то посчитать посо-
бие вы можете, исходя из полного за-
работка за расчетный период, и не надо 
будет делать доплату. Конечно, если вы 
уверены в подсчетах. Тогда, даже если 
потребуется объяснить ваш расчет, 
итоговые суммы среднего заработка 
для пособий по нетрудоспособности у 
вас и у Фонда сойдутся.

Если страхователь

не ответит на запрос —

СФР напомнит

Прежде в Правилах был описан 
алгоритм действий только в случае, 
если страхователь представил необхо-
димые сведения не в полном объеме. 
Напомним, в такой ситуации в течение 
5 рабочих дней СФР направляет стра-
хователю извещение о представлении 
недостающих сведений и документов. 
Страхователь в течение 3 рабочих дней 
должен подтвердить, что получил по 
СЭДО извещение.

Представить по СЭДО недостающие 
сведения надо в течение 5 рабочих 
дней со дня получения извещения. 
Если получение извещения по СЭДО 
не будет подтверждено, СФР напра-
вит его по почте и оно будет считаться 
полученным по истечении 6 рабочих 
дней со дня направления заказного 
письма <9>.

В обновленных Правилах определен 
механизм получения нужных сведений, 
если страхователь вообще не ответил 
на запрос в отведенный срок. В такой 
ситуации СФР не позднее следующего 
рабочего дня после истечения срока 
направит страхователю по СЭДО ин-
формацию о неразмещении им сведе-
ний и уведомление о необходимости 
представления данных для назначения 
пособия <11>.

Если в течение 3 рабочих дней со 
дня направления информации и уве-
домления страхователь так и не сооб-
щит нужные сведения, СФР направит 
уведомление уже по почте заказным 
письмом. Причем учтите следующее. На-
правление уведомления в электронном 
виде, а затем и по почте не продлевает 
изначальный срок ответа на запрос. 
Этот порядок введен для того, чтобы 
все-таки получить необходимые сведе-
ния от страхователя.

О том, что страхователь не ответил 
на запрос, СФР сообщит и работнику – 
такая информация придет в его личный 
кабинет застрахованного.

Проактивный механизм назначения 
пособий действует уже не первый год. 
Однако до конца 2023 г. для работо-
дателей все еще сохранялась возмож-
ность представлять сведения для на-
значения больничных не в ответ на про-
активный запрос СФР, а самостоятельно 
направлять реестр на выплату пособия 
по старой схеме. Теперь переходный 
период завершен и, как информирует 
СФР, с 01.01.2024 сервис по приему 
реестров отключен, а страхователи в 
обязательном порядке переходят на 
проактивное назначение пособий.

<1> п. 13 Правил, утв. Постановлением Прави-

тельства от 23.11.2021 N 2010 (далее – Пра-

вила N 2010)

<2> п. 8 ст. 11 Закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ; 

п. 7 ст. 431 НК РФ

<3> подп. 1 п. 1 ст. 11.1 Закона от 01.04.1996 

N 27-ФЗ

<4> п. 13 Правил N 2010

<5> п. 1 ч. 3.1 ст. 14 Закона от 29.12.2006 N 

255-ФЗ (далее - Закон N 255-ФЗ)

<6> п. 23(2) Правил N 2010

<7> ч. 3 ст. 14 Закона N 255-ФЗ

<8> п. 13 Правил N 2010

<9> п. 10 Правил N 2010; ч. 20 ст. 13 Закона 

N 255-ФЗ

<10> ч. 3 ст. 15.2 Закона N 255-ФЗ

<11> пп. 23(1), 36(1) Правил N 2010

Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 04, 2024
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ГЛАВНАЯ КНИГА

И.В. Овчинникова,
старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

Деньги под отчет сотрудникам выдают если не все, то почти все 

организации и ИП. Казалось бы, процедура проста и понятна, 

однако на практике подотчетные расчеты стабильно вызывают 

вопросы. Ответы на некоторые из них —  в нашей статье.

Расчеты
с подотчетниками

—  У нас в компании трудится ра-
ботница, за которой числится долг по 
подотчету. При этом ее муж — наш 
учредитель и платит ей алименты. 
Сейчас мы выплачиваем ему диви-
денды. Можем ли мы сумму алимен-
тов, удержанную из этой выплаты, 
зачесть в счет погашения подотчет-
ной задолженности? Сотрудница на 
такой зачет согласна.

— Нужно понимать, что алименты — 
это денежные средства, которые выпла-
чиваются на содержание несовершен-
нолетних детей или совершеннолетних 
нетрудоспособных членов семьи (ст. 80 
СК РФ). То есть алименты не являются 
доходом вашей сотрудницы.

Более того, о том, что алимен-
ты не могут быть зачтены другими 
встречными требованиями, сказано 
в СК РФ (п. 1 ст. 116 СК РФ). Поэтому 
вы обязаны выплатить сотруднице 
удержанную сумму алиментов в без-
наличной форме на счет, реквизиты 
которого указаны в исполнительном 
документе, не позднее 3-х дней со дня 
выплаты дивидендов.

А что касается подотчетных сумм, то 
с согласия работницы вы можете удер-
жать задолженность из ее зарплаты 
(максимальный размер удержаний — 
20% от начисленной суммы за минусом 
НДФЛ), если она добровольно не внесет 
деньги в кассу организации (ст. 138 

ТК РФ; Письмо Минздравсоцразвития 
от 16.11.2011 № 22-2-4852).

К слову, деньги могут быть удержаны 
и в большем размере. Если работница 
напишет заявление с просьбой удер-
жать всю имеющуюся задолженность 
или ее часть из зарплаты, то на его 
основании из выплат на руки можно 
вычесть любую сумму без ограничений. 
Ведь в этом случае задолженность 
погашается добровольно, а не по 
распоряжению работодателя. И огра-
ничения на сумму удержаний не дей-
ствуют (Письмо Роструда от 07.10.2019
№ ПГ/25778-6-1).

— У нашей компании вышло из 
строя оборудование. Для его ремонта 
мы обратились в специализирован-
ную компанию, которая прислала к 
нам своего сотрудника. После осмо-
тра оказалось, что часть запчастей 
нужно заменить на новые. Можем ли 
мы выдать под отчет деньги мастеру 
(работнику сторонней компании) 
для покупки нужных деталей, а по-
сле принять расходы по авансовому 
отчету?

— Подотчетное лицо — это работник 
организации. По разъяснениям Цен-
тробанка, под работником понимается 
физлицо, с которым (п. 6.3 Указания 
ЦБ от 11.03.2014 № 3210-У (далее — 
Указание № 3210-У), Письмо ЦБ от 
02.10.2014 № 29-Р-Р-6/7859):

• либо заключен трудовой договор;
• либо заключен гражданско-право-
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вой договор на выполнение работ или 
оказание услуг (например, подрядчики, 
исполнители).

Работнику сторонней компании день-
ги под отчет выдавать нельзя. В такой 
ситуации лучше поступить так:

• или самим купить необходимые 
запчасти, а после передать их мастеру 
по акту, расходной накладной или иному 
документу, принятому в организации, 
для совершения ремонта;

• или договориться об увеличении 
суммы вознаграждения в договоре и 
оплатить стоимость деталей организа-
ции, осуществляющей ремонт, то есть 
работодателю мастера. В таком случае 
деньги для совершения покупки масте-
ру выдаст его работодатель.

— Компания выдала сотруднику 
наличные под отчет на хозяйствен-
ные нужды. Работник приобрел все, 
что нужно, однако часть денег оста-
лась непотраченной. Будет ли нару-
шением, если подотчетник передаст 
этот остаток из рук в руки другому 
работнику для совершения новых 
покупок для нужд компании?

— Неизрасходованные подотчетные 
деньги нельзя передавать от одного 
работника другому напрямую. 

Это прямое нарушение кассовой 
дисциплины. Выдавать подотчетнику 
деньги можно, только предварительно 
сняв их с расчетного счета. Ну, или 
можно выдать из кассы, но только если 
наличные поступили, в частности, в 
качестве выручки, страховой премии, 
возврата займа. Варианта, при котором 
подотчетники обмениваются деньгами 
между собой, в Порядке ведения кас-
совых операций нет (п. 1 Указания ЦБ 
от 09.12.2019 № 5348-У; Письмо ЦБ от 
09.07.2020 № 29-1-1-ОЭ/10561).

Более того, о расходовании полу-
ченных сумм обязано отчитаться лицо, 
которому они были выданы (пп. 6, 6.3 
Указания № 3210-У).

В вашем случае нужно поступить так: 
оформить возврат в кассу неиспользо-
ванного аванса — внести эти деньги в 
банк — снова снять с банковского счета 
нужную сумму — выдать ее под отчет 
другому работнику.

— Компания выдала сотруднику 
наличные под отчет для приобрете-
ния определенного товара. Однако 
из-за того, что в день покупки на 
товар действовала скидка, часть 
денег осталась в распоряжении 
подотчетника. По совершенным 
тратам работник отчитался. Неис-
пользованный остаток подотчетной 
суммы по данным утвержденного 
авансового отчета работник в обя-
зательном порядке должен вер-

нуть в кассу? Или же деньги можно 
оставить у него и впоследствии он 
сможет потратить их на покупки для 
нужд компании?

— Сроки и порядок выдачи денег, 
сдачи авансового отчета и возврата не-
израсходованных сумм устанавливает 
руководитель. Фиксируется все это, 
как правило, в положении о расчетах с 
подотчетными лицами.

До окончания срока, установленно-
го для возврата подотчетной суммы, 
деньги могут спокойно находиться у 
работника и он может на них совершать 
покупки для нужд работодателя.

А вот со дня окончания указанного 
срока деньги, оставшиеся на руках у 
работника, будут официально считаться 
невозвращенной подотчетной суммой. 
А к таким суммам уже могут придраться 
налоговики, особенно если деньги в 
распоряжении работника будут на-
ходиться долгое время. Проверяющие 
могут счесть, что невозвращенные 
суммы — доход работника со всеми 
вытекающими (доначислением НДФЛ, 
страховых взносов, начислением пеней 
и штрафа).

Кроме того, со дня окончания срока, 
установленного для возврата подот-
четной суммы, начинает течь месячный 
срок, в течение которого в случае чего 
долг по подотчету можно удержать из 
зарплаты работника (при его согласии) 
(ст. 137 ТК РФ).

Таким образом, на наш взгляд, ответ 
на вопрос «возвращать деньги в кассу 
или не возвращать» сводится к тому, 
как скоро планируется очередная по-
купка. Если это ближайшие дни, даже 
если срок для возврата подотчетной 
суммы прошел, деньги можно оставить 
у работника. Никакого наказания за 
это не будет — частью 1 ст. 15.1 «На-
рушение порядка работы с денежной 
наличностью и порядка ведения кас-
совых операций...» КоАП РФ оно просто 
не предусмотрено. Однако если сроки 
размытые, деньги лучше вернуть в кассу 
организации, а после по мере необхо-
димости выдать их работнику снова.

— Организация сегодня заключи-
ла трудовой договор с работником, 
согласно которому тот приступает к 
работе с завтрашнего дня. Завтра 
же в связи с производственной не-
обходимостью он направляется в 
служебную командировку. Можем ли 
мы сегодня выплатить ему подотчет-
ные денежные средства для оплаты 
командировочных расходов?

— Наличие трудового договора и 
приказа о приеме на работу еще не 
говорит о том, что соискатель уже яв-
ляется вашим полноправным работни-
ком. Физлицо официально становится 

таковым лишь со дня, когда приступает 
к исполнению своих трудовых обязан-
ностей (ст. 61 ТК РФ). Именно эта дата 
указывается как дата приема на работу 
в сведениях о трудовой деятельности (в 
трудовой книжке, если она ведется) и в 
приказе о приеме на работу.

— Организация направила в слу-
жебную командировку работника. 
Авиабилеты для командировки были 
оплачены банковской картой его 
супруги (не наша работница). Можно 
ли в целях налога на прибыль учесть 
в командировочных расходах стои-
мость авиабилетов?

— Траты, оплаченные банковской 
картой третьего лица, а не командиро-
ванного сотрудника, по мнению Минфи-
на, можно учесть в «прибыльных» рас-
ходах (Письма Минфина от 14.01.2014 
№ 03-03-10/438, от 11.10.2012 № 
03-03-07/46). В случае когда траты 
произведены супругой (супругом), из 
документов понадобятся авансовый от-
чет и авиабилеты. При этом расписка, в 
которой указано, что командированный 
работник возместил супруге оплачен-
ные ею расходы, не нужна. Ведь деньги 
являются их совместной собственно-
стью (п. 1 ст. 34 СК РФ).

— Сотрудник на свои деньги купил 
канцелярию в офис. В подтвержде-
ние он принес чек, в котором указано 
«Внимание! Копия чека!». Сказал, 
что при оплате ему выдали только 
его. Можно ли по такому чеку воз-
местить работнику деньги по приказу 
руководителя? Подтвердит ли такой 
чек расходы?

— Если работник потратил свои 
деньги для служебных целей, он имеет 
право на компенсацию своих расходов 
(ст. 164 ТК РФ). Если у руководителя нет 
сомнений в том, что соответствующие 
затраты были действительно произ-
ведены (в частности, работник сдал 
на склад приобретенное имущество), 
то вы можете их компенсировать и на 
основании копии чека. Запрета на это 
нет. Однако для списания расходов 
на канцелярию при расчете налога 
на прибыль понадобится оригинал 
документа.

Обычно продавцы, в частности ма-
газины, которые после оплаты товара 
выдают покупателю только копию чека 
(к примеру, из-за нехватки чековой лен-
ты), оригинал документа либо данные, 
позволяющие его идентифицировать, и 
адрес сайта в сети Интернет, где можно 
его получить, отправляют на абонент-
ский номер или электронную почту.
В таком случае работнику нужно лишь 
найти чек, распечатать его и приложить 
к авансовому отчету.
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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

Взаимозависимые или 

самостоятельные?

Налоговая обвинила одно обще-
ство в дроблении и доначислила 
НДС в сумме 11272639 руб., налог 
на прибыль 6252983 руб., налог на 
имущество организаций 174187 руб., 
а также соответствующие пени и 
штрафы. Общество обратилось в суд.

Доказательств у ИФНС было доста-
точно. Три ИП являются учредителями 
двух других организаций, все занима-
ются одним видом деятельности (АЗС), 
фактически подконтрольны и взаимо-
зависимы. По информации банков, 
у всех организаций и ИП телефоны 
и электронная почта общества. Все 
платежки и электронные письма идут с 
одних и тех же ip-адресов. При осмотре 
в офисе общества нашли документы 
других организаций и ИП. На всех АЗС 
стенды с наименованием общества. У 
ИП отсутствуют сотрудники, между ИП 
и обществом заключены договоры на 
аутсорсинг персонала. Общие постав-
щики, ведение общего бухучета.

Первые два суда отказали обществу. 
Но третий суд задумался... Взаимозави-
симость, конечно, доказана. Но у нас не 
запрещено одним и тем же лицам иметь 
несколько организаций, в том числе и 
применяющих УСН.

Факт выделения отдельного вида де-
ятельности хозяйствующего субъекта и 
передачи его вновь созданному юрлицу 
с учетом правовой позиции Конституци-
онного суда РФ, выраженной в поста-
новлении от 24.02.2004 N 3-П, не может 
свидетельствовать о направленности 
на получение необоснованной нало-
говой выгоды. Общество сперва тоже 
автозаправками занималось, а потом 
поменяло вид деятельности и теперь 
только сдает в аренду свое имущество. 
Ну а для торговли бензином, видимо, 
все остальные и были созданы.

Аргументы про ip-адреса, телефоны, 
документацию, ведение бухучета суд 
тоже отверг. Данные обстоятельства, в 
том числе ведение централизованного 
бухгалтерского, налогового, кадрового 
учета, перевод работников, единый 
ip-адрес могут свидетельствовать не 
об отсутствии самостоятельной дея-
тельности, а о сокращении расходов, 
о создании для клиентов максимально 
выгодных условий.

В дроблении что нужно доказывать?! 
Не только взаимозависимость, а имен-
но самостоятельный характер деятель-
ности, способность разграничения 
результатов каждого, использование 
каждым средств и оборудования, на-
ходящихся в их владении на законном 
основании, подлежат установлению при 
вменении налогоплательщику схемы 
«дробления бизнеса». Третий суд от-
правил дело на пересмотр.

Иметь несколько организаций или 
ИП не запрещено. Как показывает 
практика, и ведение общего учета, и 
общие адреса, почта, телефоны и ра-
ботники — достаточно обычное дело. 
Главное, чтобы фирмы и ИП были до-
статочно самостоятельны.

Здесь болеем, там работаем

В одной организации заболел со-
трудник. Общество направило в СФР 
необходимые сведения о нем, и со-
труднику был оплачен больничный.

А позднее, во время «камералки», 
СФР выяснил, что размер выплаченного 
пособия был завышен, потому что со-
трудник нарушил больничный режим. 
Рассчитывать нужно было из МРОТ в 
этом случае, а не из среднего заработ-
ка. Общество с СФР не согласилось, 
поскольку больничный не содержал 
отметку о нарушении режима, и обра-
тилось в суд.

Напомним, что кассовый чек, полу-
ченный в электронной форме и рас-
печатанный на бумаге, по Закону о 
ККТ приравнивается к бумажному чеку, 
отпечатанному кассовым аппаратом 
(п. 4 ст. 1.2 Закона от 22.05.2003 № 
54-ФЗ). При этом он должен содержать 
все реквизиты, включенные в утверж-
денный ФНС формат (Приказ ФНС от 
14.09.2020 № ЕД-7-20/662@). Если 
такой чек можно найти и получить в мо-
бильном приложении «Проверка чеков 
ФНС России», то он является докумен-
том, подтверждающим «прибыльные» 
расходы (Письмо ФНС от 08.04.2022 
№ АБ-4-20/4292@).

— Работник поехал в команди-
ровку и там умер. На поездку ему 
были выданы подотчетные денеж-
ные средства, остаток которых по 
очевидным причинам работник не 
вернул. Однако у него есть начис-
ленная неполученная зарплата. 
Можем ли мы из нее удержать за-
долженность? Если да, то как быть с 
тем, что для удержания нужно полу-
чить согласие работника, а в нашем 
случае его получать уже вроде как 
не с кого?

— Неизрасходованные подотчетные 
средства, выданные сотруднику, кото-
рый впоследствии умер, даже если оста-
лась начисленная, но не выплаченная 
ему зарплата, самовольно удерживать 
нельзя.

Зарплату, не полученную ко дню 
смерти работника, вы обязаны выдать 
членам его семьи или лицу, находивше-
муся на иждивении умершего на день 
его смерти, в сумме без каких-либо 
удержаний (ст. 141 ТК РФ; ст. 1183 ГК 
РФ). Однако это не значит, что про долг 
можно забыть.

Организация вправе обратиться к 
наследникам умершего подотчетника 
с требованием погасить долг. Ведь 
наследники, принявшие наследство, в 
пределах стоимости перешедшего к ним 
наследуемого имущества солидарно от-
вечают по долгам наследодателя (пп. 1, 
3 ст. 1175 ГК РФ).

Если же у должника наследников нет 
или никто из них не принял наследство 
(это должно быть документально под-
тверждено), то для целей налогообло-
жения прибыли долг работника вы мо-
жете признать нереальным ко взыска-
нию по причине его смерти и включить 
в состав расходов до истечения срока 
исковой давности (Письмо Минфина от 
24.02.2009 № 03-02-07/1-87).

Впервые опубликовано

в журнале «Главная книга» № 2, 2023

ДОКУМЕНТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  А Р Б И Т Р А Ж Н О Г О 
СУДА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 
05.02.2024 N Ф07-22449/2023 ПО ДЕЛУ 
N А56-21551/2023.

ДОКУМЕНТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 22.01.2024 N 
Ф06-11692/2023.
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ГБУ Ивановской области «Государственный музей Палехского искусства» — с 90-летием!
ООО «Спецмаш» — с 20-летием!

ООО «Головное управляющее предприятие Бисер», ООО «Сабиновский МК» — с 15-летием!
ООО «Блэкрам» — с 5-летием!

УМВД России по Ивановской области, УФСИН России по Ивановской области, Управление Роспотребнадзора по 
Ивановской области, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ивановской области», ГБУ Ивановской области 

«Ивановский музыкальный театр», МБУ ФОК «Волга» г.о. Кинешма, ОБУЗ «Ивановская областная станция переливания 
крови», ОБУСО «Кинешемский КЦСОН», ОГКУ «Центр по обеспечению деятельности ТОСЗН», ОГБПОУ «Фурмановский 

технический колледж», ЧОУ ДПО «УЦ «Академия Безопасности», ООО «Билдэкс», ООО «Золотой Союз плюс»,
ООО «Кабельметизторг», ООО «Клиника Современной Медицины», ООО «Консалт», ООО «Мераком», ООО «Пучежская 

швейная компания», ООО «СаНата-Текстиль», ООО «Текстиль-Опт поставка», ООО «Торговый Дом «Гофротара», ООО «ЦАБ», 
ООО «Швейная фабрика «Надежда», ООО «Энергетические системы» — с днем основания!

ИП Мелегу Галину Дмитриевну — с 5-летием деятельности!

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 06.10.2023 N 
Ф06-7036/2023 ПО ДЕЛУ N А55-290/2022.

В суде выяснилось, что сотрудник 
имел два основных места работы! 
Одному работодателю он дал трудовую 
книжку, второму — дубликат трудовой. 
Разумеется, это незаконно, но тут как 
раз тот случай, когда такую наглость 
никто проверять не стал. Трудовую ведь 
принес. Вот и получилось, что у упомя-
нутого общества сотрудник числился на 
больничном, а у второго работодателя 
ему были проставлены рабочие дни. 
Может, он удаленно работал, а может, 
сидел на рабочем месте; а может и не 
работал, а лежал и честно болел, а ему 
тот работодатель поставил. Из табеля 
рабочего времени дни не выкинешь. 
Разумеется, СФР возмутился и вынес 
решение о привлечении общества к от-
ветственности, о возмещении излишне 
выплаченного пособия и требование об 
уплате недоимки, пени и штрафа. Ведь 
разве может потеря трудоспособности 
быть выборочной у определенного 
работодателя?

Суд встал на сторону общества, и 
логика у него есть. Во-первых, факт 
наступления страхового случая под-
тверждается листком нетрудоспособ-
ности работника. Во-вторых, в листке 
нет отметки медицинского учреждения 
о нарушении работником режима ле-
чения. В-третьих, общество не обязано 
проверять, что делает работник на 
больничном. В-четвертых, если в тру-
довой книжке работника нет сведений 
о совместительстве, то каким образом 
работодатель узнает о существовании 
второго места работы?

У одного работника не может быть 
двух основных мест работы вне зависи-
мости от занимаемой работником став-
ки у одного или разных работодателей, 
так как это противоречит требованиям 
ТК РФ. Но если работодатель не в курсе 
о том, что он у работника не единствен-
ный, а больничный не содержит отметку 
о нарушении режима, то работодатель 
не имеет права снижать его размер.

Оператор ТКО требует 

заплатить дважды

С 01.01.2019 в области был вы-
бран региональный оператор ТКО. 
Оператор заключил с обществом, 
которому принадлежало здание 
гостиницы, договор на вывоз ТКО. 
Вначале расчет производился из 
нормативов накопления, потом его 
изменили на контейнерный учет с 
ежедневным вывозом.

Еще в 2018 году более шестисот ква-
дратных метров гостиница сдала в арен-
ду для размещения ресторана. В 2020 
году оператор, видимо, узнал, что по 
адресу гостиницы есть еще и ресторан, 
и потребовал с него заключить договор 
на вывоз ТКО. Владельцы отказались, 
мотивируя тем, что не они собственники 
здания, за них договор арендодатель 
заключил, а они компенсируют ему 
всю коммуналку, в том числе и плату 
за вывоз ТКО. Но оператор остался на 
своем и обратился в суд за взысканием 
платы за вывоз ТКО с 2019 по середину 
2020 года.

По умолчанию, конечно, договор на 
вывод ТКО заключает собственник 
ТКО. Поскольку при осуществлении 
предпринимательской деятельности 
наличие ТКО предполагается, то в спор-
ной ситуации именно собственник ТКО 
должен доказывать, каким образом он 
осуществляет установленные законом 
обязанности.

В случае с рестораном в договоре 
аренды написано, что именно соб-
ственник здания обязался вывозить 
мусор. В том же договоре указано, что 
арендатор возмещает арендодателю 
стоимость расходов по вывозу мусора, 

включенных в переменную арендную 
плату. У арендодателя договор по вы-
возу ТКО в отношении всего здания 
(всех без исключения помещений) есть. 
Есть и подтверждение, что арендатор 
оплатил арендодателю расходы по вы-
возу мусора.

Оператор ТКО пытался ссылаться, 
что у помещений разные кадастровые 
номера. Но присвоение разных када-
стровых номеров не исключает целост-
ности здания как единого объекта 
недвижимости, в отношении которого 
заключен договор на вывоз ТКО. Опе-
ратор ссылался также на то, что отходы 
по договору аренды не переходят в 
собственность арендодателя. Но это 
не изменяет договорных обязательств 
как между гостиницей и рестораном, 
так и между собственником здания и 
оператором. Отсутствуют у оператора 
доказательства об организации при 
здании контейнерной площадки и ее 
регистрации исключительно с целью 
накопления ТКО гостиницы без вклю-
чения в данное помещение помещения 
ресторана. Отсутствуют доказательства 
того, что установленных на территории 
здания контейнеров недостаточно для 
размещения в них отходов гостиницы 
и ресторана. Нет и доказательства того 
факта, что арендатору оказаны услуги 
по вывозу иных ТКО, отличных от ТКО, 
образовавшихся в результате деятель-
ности собственника. Нельзя взыскать 
плату за то, что не вывозили!

ТКО образуется в любой деятель-
ности. Обратное нужно доказывать. 
При наличии в здании арендаторов у 
регоператора ТКО может возникнуть 
соблазн взыскать плату за вывоз ТКО 
еще и с арендатора. Здесь арендатору 
может помочь договор аренды, если он 
предусматривает обязанность именно 
арендодателя вывезти ТКО, заключить 
соответствующий договор и т.д.
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ И АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.
КАК ПРОХОДЯТ ПРОВЕРКИ В УСЛОВИЯХ МОРАТОРИЯ И
КАК ОБЖАЛОВАТЬ ИХ РЕЗУЛЬТАТЫ (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Шалагинова Е.Г.
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26 ОХРАНА ТРУДА В 2024 ГОДУ: КЛЮЧЕВЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ОТРАСЛИ (3 ЧАСА)

ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Герасименко Н.С.

СТОИМОСТЬ УЧАСТИЯ: СТАНДАРТ — 7000 РУБ.,VIP — 11000 РУБ.
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Богаделину Анну Викторовну,
генерального директора ОАО ХБК «Шуйские ситцы»

Золкина Сергея Олеговича,
председателя Контрольно-счетной палаты Ивановской области

Жигайло Владимира Николаевича,
начальника УМВД России по Ивановской области

Иконникову Елену Владимировну,
директора ОГАУ «Ивановский областной драматический театр»

Калёнова Владимира Евгеньевича,
директор ООО «Управляющая компания»

Каурову Нину Викторовну,
директора ЗАО «Одежда и Мода»

Кухтея Юрия Александровича,
главного врача ОБУЗ «Центр  по профилактике и борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями»

Лакомкина Максима Александровича,
генерального директора АО Продукты «Торговая Лига»

Леванюк Елену Николаевну,
президента Адвокатской палаты Ивановской области

Максименко Виолетту Викторовну,
директора ООО «ТД «ВиоТекс»

Митрофанова Андрея Сергеевича,
генерального директора ООО «Ивановоэнергосбыт»

Мосеичева Андрея Александровича,
генерального директора ООО «ДРСУ»

Полозову Кристину Андреевну,
директора ЧПОУ «Ивановский колледж управления и права»

Сизову Марину Владимировну,
главу Петровского городского поселения

Соловьева Романа Александровича,
председателя Комитета Ивановской области по труду, содействию 

занятости населения и трудовой миграции

Хажмурзаеву Любовь Косымовну,
главного врача ОБУЗ «Родильный дом № 4»


